présentés à titre d’actif au titre des régimes de retraite dans l’état consolidé de la situation financière. Au 30 juin 2015,
le montant net du passif au titre des régimes de retraite et autres avantages du personnel s’élève à 1 586 M$ (soit le
passif au titre des régimes de retraite et autres avantages du personnel de 2 209 M$ déduction faite de l’actif au titre des
régimes de retraite de 623 M$), en baisse de 817 M$ par rapport au 31 décembre 2014, principalement en raison de
l’excellent rendement et de la hausse des taux d’actualisation prescrits pour calculer les obligations de capitalisation des
régimes de retraite au 30 juin 2015 par rapport au 31 décembre 2014. Des cotisations de 174 M$ ont été versées au titre
de la capitalisation des régimes de retraite au premier semestre de 2015. Il y a lieu de se reporter à la rubrique 7.7,
Obligations de capitalisation des régimes de retraite, du présent rapport de gestion.

7.3. Dette nette ajustée

Le tableau ci-après présente les soldes de la dette nette ajustée d’Air Canada au 30 juin 2015 et au 31 décembre 2014.

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire) 30 juin 2015 31 décembre 2014 Variation (en $)

Total de la dette à long terme et des contrats de location-
financement 5 093 $ 4 732 $ 361 $

Partie courante de la dette à long terme et des contrats de
location-financement 528 484 44

Total de la dette à long terme et des contrats de location-
financement, y compris la partie courante 5 621 5 216 405

Moins trésorerie, équivalents de trésorerie et placements à
court terme (3 021) (2 275) (746)

Dette nette 2 600 $ 2 941 $ (341) $

Contrats de location simple immobilisés1) 2 296 2 191 105

Dette nette ajustée 4 896 $ 5 132 $ (236) $

BAIIALA (12 derniers mois) 2 101 $ 1 671 $ 430 $

Ratio dette nette ajustée-BAIIALA 2,3 3,1 (0,8) pt

1) La dette nette ajustée est une mesure financière complémentaire aux PCGR utilisée par Air Canada qui pourrait ne pas être comparable aux mesures présentées par
d’autres sociétés ouvertes. La dette nette ajustée est un élément clé du capital géré par Air Canada et permet à la direction d’évaluer la dette nette de la Société.
Air Canada inclut les contrats de location simple immobilisés, car c’est là un moyen courant dans le secteur d’attribuer une valeur aux obligations au titre
de contrats de location simple. La pratique courante dans le secteur consiste à multiplier par 7 les frais annualisés de location d’appareils. Cette définition du